PAGE
5

[image: image1.png]

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

33-я  СЕССИЯ  VII  СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

12 марта  2019 г.                       г.Грязи                                 №246
Об информации ОМВД России
о состоянии оперативной обстановки
на территории Грязинского района

за двенадцать месяцев 2018 года
Рассмотрев информацию ОМВД  России по Грязинскому району о  состоянии оперативной обстановки на территории Грязинского района за двенадцать месяцев 2018 года, и  заслушав доклад начальника ОМВД России по Грязинскому району, полковника полиции А.И.Горбатенко, в соответствии с Уставом Грязинского муниципального района, учитывая решение постоянной комиссии по правовым вопросам, местному самоуправлению и депутатской этике, Совет депутатов Грязинского муниципального района,
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию ОМВД  России по Грязинскому району о состоянии оперативной обстановки на территории Грязинского района за двенадцать месяцев 2018 года  (прилагается).

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета депутатов

Грязинского муниципального района

               А.А.Шабунин

	Приложение к решению сессии Совета депутатов

Грязинского муниципального района

от 12 марта 2019 г.  №246

И Н Ф О Р М А Ц И Я

о состоянии оперативной обстановки на территории Грязинского района

за двенадцать месяцев 2018 года.

В 2018 году с учетом поставленных задач сотрудниками ОМВД России по Грязинскому району выполнен ряд организационных и практических мер по дальнейшему совершенствованию системы контроля за соблюдением учетно-регистрационной и исполнительской дисциплины, искоренению практики укрытия преступлений от учета, нарушений законности при раскрытии и расследовании преступлений. Проведен ряд координационных совещаний силовых структур района по наиболее актуальным вопросам борьбы с преступностью.

На постоянной основе осуществлялся комплекс антитеррористических мероприятий, в том числе по усилению охраны важных объектов и объектов жизнеобеспечения. Общими усилиями удалось сохранить контроль над происходящими процессами и не допустить террористических актов и массовых беспорядков.

Основной стратегической задачей органов внутренних дел на современном этапе является восстановление доверия граждан, установление партнерских отношений с населением. В целях повышения правовой культуры общества, создания положительного образа сотрудников полиции, а также развития взаимодействия органов внутренних дел с институтами гражданского общества, нами регулярно осуществлялись выступления в средствах массовой информации (в 2018 году было организовано 442 выступления).

Особое внимание уделялось вопросам профилактики правонарушений. В целях стабилизации оперативной обстановки в общей сложности организованы и проведены оперативно-профилактические операции и мероприятия, направленные на предупреждение и раскрытие уличных грабежей, разбоев, краж из квартир, гаражей и автотранспорта.

Реализация комплекса организационно–практических мероприятий по обеспечению контроля за состоянием учётно–регистрационной и статистической работы, способствовало незначительному росту числа регистрируемых преступлений (+ 1,1 %; с 613 до 620), за счет преступлений следствие по которым обязательно (+ 30,7%; с 241 до 315).

При этом мы максимально использовали возможность взаимодействия с органами власти и местного самоуправления, правоохранительными структурами, заинтересованными ведомствами и общественными объединениями, что в целом позитивным образом сказалось не только на общем уровне преступности, но и динамике отдельных видов уголовных проявлений.

Сократилось (- 18,0%, с 372 до 305) количество преступлений, следствие по которым необязательно (241), на 50% - убийств, на 41,7% - умышленных причинений тяжкого вреда здоровью, на 50% - изнасилований, на 15,4% – краж из квартир, на 28,6% - краж автомобилей, на 66,7% - скота, на 33,3% - грабежей, на 10,0% - угонов транспортных средств, на 19,0% - ДТП.

Незначительно на 0,6% (со 176 до 175) уменьшилось количество преступлений, совершенных в общественных местах, на 16,4% (со 122 до 102) – на улицах. Меньше половины (46,9%) (165 из 352) раскрытых преступлений совершено лицами, ранее вступавшими в конфликт с законом. На 16,9% (с 89 до 74) уменьшилось количество преступлений, совершенных ранее судимыми лицами, на 12,9% (со 155 до 135) - в состоянии опьянения.

Коллективом отдела за 12 месяцев 2018 г. раскрыто 352 преступления всех видов. Общая раскрываемость преступлений составила 57,8%.

По отдельным видам преступлений раскрываемость улучшилась: краж транспортных средств (+ 37,1%; с 20,0 до 57,1%), грабежей (+ 14,8%; с 65,2 до 80,0%), разбойных нападений (+ 25%; с 50 до 75%). Раскрываемость убийств, умышленных причинений тяжкого вреда здоровью, изнасилований – 100%.

Более активно проводилась работа по раскрытию преступлений прошлых лет, раскрыто 16 против 6 в 2017 году.

Несмотря на ряд положительных результатов, по отдельным направлениям оперативно-служебной деятельности ОМВД по району имеются недостатки.
За прошедший год увеличилось количество преступлений следствие по которым обязательно (+ 30,7%; с 241 до 315), а также тяжких и особо тяжких преступлений (+ 22,0%; со 100 до 122), в том числе  преступлений, совершенных с применением оружия (+ 100%; с 2 до 4), умышленных причинений тяжкого вреда здоровью со смертельным исходом (+ 50,0%; с 2 до 3), краж имущества (+ 22,4%; с 214 до 262), карманных краж (более, чем в 8 раз; с 2 до 17), мошенничеств (+ 80,0%; с 30 до 54), хищений сотовых телефонов  (+ 66,7%; с 21до 35), разбойных нападений (в 5 раз; с 0 до 5).

Зафиксирован рост количества преступлений, совершенных несовершеннолетними (+ 54,5%; с 11 до 17), в составе группы лиц (+ 15,0%; с 20 до 23).

ОМВД принимались меры по повышению эффективности обеспечения принципа неотвратимости наказания виновных. В суд с обвинительным заключением направлено 230 уголовных дел. Установлены виновные в совершении – 352 преступлений. Разыскано 12 преступников.

Одной из основных задач является создание эффективной системы профилактики правонарушений.

Существенное значение в снижении преступлений, совершаемых в общественных местах, имеет созданная в районном центре система «Безопасный город», это сеть камер видеонаблюдения, выведенная на мониторы дежурной части отдела, которая позволяет оперативно реагировать на происшествия и получать информацию в режиме видеозаписи.

Сотрудниками ОМВД России по району пресечено 11 110 административных правонарушений, в том числе: мелких хулиганств 806, распитие спиртного в общественном месте 809, появление в пьяном виде в общественном месте 105, составлено 83 протокола в сфере борьбы с правонарушениями на потребительском рынке, 617 - по линии ГДН. Взыскиваемость административных штрафов составила 79,3% (АППГ: 73,7%), по линии ГИБДД взыскан 95,2% (АППГ: 91%).

Службой участковых уполномоченных полиции в текущем году раскрыто 159 преступлений, выявлено 2 081 административное правонарушение. Привлечено к ответственности 193 гражданина за распитие алкогольной продукции в общественных местах, 630 – за мелкое хулиганство, 101 – за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Выявлено 123 правонарушения в области незаконного пребывания иностранных граждан на территории России и 93 правонарушения в сфере НОН.
Зафиксирован рост количества преступлений, совершенных несовершеннолетними (+ 54,5%; с 11 до 17). На учет поставлено 104 подростка (АППГ: 90) и 74 неблагополучных семьи (АППГ: 16). 7 несовершеннолетних правонарушителей были направлены в ЦВСНП УМВД России по области.

Проблема противоправной активности подростков продолжает оставаться актуальной. Проведенный анализ работы по выявлению причин и условий, способствующих совершению подростками преступлений, свидетельствует о том, что основной причиной совершения подростками преступлений является отсутствие надлежащего контроля со стороны родителей, отсутствие раннего выявления социально - педагогическим составом общеобразовательных заведений учащихся правонарушителей и применение к ним форм и методов ранней профилактики сотрудниками полиции, неорганизованный досуг во внеурочное время.
Сотрудниками ОМВД России по району пресечено 11.110 административных правонарушения, в том числе: мелких хулиганств 806, распитие спиртного в общественном месте 809, появление в пьяном виде в общественном месте 105, составлено 83 протокола в сфере борьбы с правонарушениями на потребительском рынке, 617 - по линии ГДН. Взыскиваемость административных штрафов составила 79,3% (АППГ: 73,7%), по линии ГИБДД взыскано 95,2% (АППГ: 91%).

Обеспечение безопасности дорожного движения и снижение аварийности на дорогах - важнейшая государственная задача, которая должна решаться комплексно совместно с органами местного самоуправления в рамках реализации областной программы безопасности дорожного движения.

Исходя из анализа состояния преступности за последние годы, прогнозируется дальнейшее преобладание в структуре преступности уголовных деяний корыстной направленности.

В целях улучшения организации и результативности работы по укреплению правопорядка отдел внутренних дел предлагает:

1. Администрацию района просим решить вопрос:

- о дальнейшей установке видеокамер в наиболее криминогенных районах города, в том числе для обеспечения безопасности дорожного движения;
- об установке на улицах и в других общественных местах устройств экстренной связи населения с полицией, предусмотрев их конструктивную защиту от повреждений.

2. Руководителям предприятий и организаций, главам сельских администраций рассмотреть вопрос о материальном стимулировании активных членов общественных объединений правоохранительной направленности, принимающих участие в охране общественного порядка при проведении спортивных и культурно-массовых мероприятий.

Начальник ОМВД России

по Грязинскому району

полковник полиции                                                                    А.И. Горбатенко